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ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Мачидов Абдулмачид Абдулхамидович дар 

мавзуи «Тахкики иктисодй-омории бозори мехнати минтакавй (дар мисоли 

вилояти Сугд)», ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй 

аз руйи ихтисоси 08.00.08.01 -  Омор.

Бозори мехнат ба таъмини некуахволии халк, бехдошги сатхи 

зиндагии ахолй, бо имконоти мавчудбудаи худ таъсири бевосита 

мерасонад. Тахкикоти бозори мехнат аз тарафхои мухталифи илман 
асоснокшуда доираи фарохи корхои илмиву амалиро фаро гирифта аст. 
Мухахикони сершумори ватаниву хоридй оид ба тарафхои гуногуни бозори 
мехнат корхои тахкикотии сершуморе ба анчом расонидаанд. Аммо бисере 

аз ин мухаккикони сохаи омор нишондихандахои бозори мехнатро дар 

сатхи минтакахо пурра тахкик накарда, таъсири омилхоро чудо карда 

наомухтаанд. Аз маълумотхои оморй бармеояд, ки холати бозори мехнат 

дар минтакахои Ч^умхурии Точикистон гуногун буда, хусусиятхои хоси 

худро доранд. Аз ин ру мо чунин мешуморем, ки хангоми тахияи сиёсати 

ичтимой-иктисодии мамлакат, хусусиятхои минтакавй бояд ба инобат 

гирифта шаванд, зеро шароит ва омилхои таъсиррасон дар минтакахо аз 

хамдигар тафовут доранд.

Дар автореферати диссертатсия аз чониби муаллиф кайд гардида аст, 

ки дар шахру нохияхои вилояти Сугд нобаробар чойгир шудани шумораи 

ахолй ва кормандони кироя ба назар расида, имкониятхои рушди 

нишондихандахои бозори мехнати минтака дар Думхурии Точикистон 

гуногун буда, тахлили омории минтакавиро талаб менамояд, то ин ки 

имконоти минтакахо ошкор карда шуда, диференсиатсияи онхо ба низом 

дароварда шаванд.



Хдмаи гуфтадои болоро муаллиф дамчун мудиммияти мавзуи 

таддидотй арзёбй намуда аст.

Дар доираи таддидот аз чониби муаллиф дар кори диссертатсионй, 

дар асоси таддиди назариядои илмй мафдуми омории бозори меднат ва 

бозори меднати минтада дар шароити рушди идтисоди минтада тадия дарда 

шуда, вазифадои асосии омузиши фаъолияти бозори меднати минтада 

пешнидод гардида, тибди он самтдои рушди бозори меднати минтадавй 

дамчун низом, надши доси дар яд унсур ва зернизом дар стратегияи рушди 

муназзами бозори меднат, дадм ва усули тадсими захирадо дар байни 

унсурдо ва зернизомдои бозори меднати минтадавй муайян карда шуда, 

назорат аз болои фаъолият ва рушди бозори меднати минтадавй дамчун 

низом мудим арзёбй гардида аст. Хамчунин дарадаи тагйирёбии 

нишондидандадои омори бозори меднати вилояти Сугд таддид гардида, 

ошкор карда шуда аст, ки нишондидандадои бозори меднат бештар аз 

дисоби сохтори захирадои меднатй, сохтори даромади пулии ходагидои 

хонавода ва хусусиятдои демографии минтада, аз думла сохтори динсию 

синнусолии адолй, тадсимоти он вобаста ба дойи зист, шиддатнодии 

раванддои мудодират ва гайра вобаста буда, таъсироти ондо ба сатди 

недуадволии адолй таддид карда шудааст. Муаллиф тафовути 

нишондидандадои асосии бозори меднати минтадавй ва хусусиятдои 

ондоро таддид карда, тагйиротдои назаррас дар сохтори бозори меднати 

минтадавиро ошкор карда аст. Индунин шароиту омилдои асосии 

таъсиррасон ба фаъолияти бозори меднати вилояти Сугд муайян карда 

шуда, модели мувофики идгисодй-оморй коркард ва ояндабинии 

нишондидандадои асосии бозори меднати вилояти Сугд гузаронида шуда 

аст.
Муаллиф дар садифаи 9-уми автореферат, дар заминай омузиши 

назариядои илмй, мафдуми омории бозори меднатро дар шакли зерин 

пешнидод намуда аст, ки «Бозори меднат» -  яке аз дузъиёти мураккаби 

иктисодиёт буда, дар худ як датор нишондидандадои ичдимой, идтисодй, 

демографй ва дукукиро фарогир аст, ки бештари ондо байни дамдигар 

алокамандии зич доранд. Мадз бозори меднат яке аз категориядои асосии



тавсифкунандаи вазъияти идтимой-иктисодй, хусусиятхои рушди минтакахо 

аз думлаи таркибдихандахои инноватсионй ба шумор меравад.
Нуктаи назари муаллифро донибдорй менамоем, ки вай дар 

тахдикоти диссертатсионй, бо максади амалй намудани тахдили оморй ва 

арзёбии холатхо ва равандхо дар бозори мехнати минтахахо, пешниход 

мекунад, ки баробари дар сатхи думхурй баррасй намудани масъалахои 

бозори мехнат аз кабили ташкили дойхои нави корй, бозомузй ва омода 

намудани кадрхо ва гайрахо дар минтакахои алохидаи мамлакат вобаста ба 

имкониятхои минтака мавриди омузиши диддй карор дода шавад (сах. 11)

Диссертант тахкики нишондихандахои бозори мехнат (дадвали 3)-ро 

гузаронида кайд мекунад, ки захирахои мехнатй дар минтакахои думхурй 

афзоиш ёфта истода аст, зеро афзоиши табий дар минтакахо мусбат арзёбй 

мегардад. Ба акидаи диссертант афзоиши мутлаки бештари захирахои 

мехнатй дар давраи солхои 2014-2021 дар вилояти Хатлон ба 42091 нафар 
рост омада, аммо суръати бештари барзиёдшавии миёнаи афзоиш ба ш. 

Душанбе 6,1% рост омада аст. Гарчанде ки нишондихандаи афзоиши 

миёнаи мутлак дар ш. Душанбе 37343 нафари солонаро ташкил карда 

бошад, аммо аз руйи нишондихандаи суръати барзиёдшавии миёнаи 

афзоиш дар минтакахо пешсаф мебошад. Хдмчунин диссертант афзоиши 

захирахои мехнатй дар минтакахои Думхурии Тодикистонро тахдил 

намуда, аз думла кайд мекунад, ки дар вилояти Сугд хамасола ба хисоби 

миёна 22943 нафар ё 2,3% -и захирахои мехнатй афзоиш ёфтааст, ки аз 

дарадаи афзоиши вилояти Хатлон, НТД ва ш. Душанбе мутаносибан 0,9 

б.ф., 0,7 б.ф. ва 4,6 б.ф. камтар мебошад. Аз руйи нишондихандаи афзоиши 

миёнаи мутлаки кувваи корй вилояти Сугд мусбат арзёбй мегардад. 

Суръати барзиёдшавии миёнаи афзоиши он 1,3%-ро ташкил намуда, нисбат 

ба нишондихандаи в.Хатлон (3,8%) ва ш.Душанбе (2,7%) муттаносибан 

2,5% ва 1,4% камбуда, дар мукоиса бо нишондихандаи ВМКБ (-3,6%) ва 

НТД (0,6%) муттаносибан 2,3% ва 0,7% бештар мебошад (сах. 16-17).
Дар катори бартариятхои тахкикот, дар автореферата диссертатсия 

норасоихо низ дой доранд, ки ба инобат гирифтани онхо мусоид хохад буд



1. Ба фикри мо, тахдикоти диссертатсионй бурд мекард, агар дар 

охири хар як параграф хулоса ва пешниходхо оварда мешуданд.

2. Баъзе аз дадвалхои тахдиле, ки дар автореферат оварда шудаанд 

тахлили пурра надоранд.
3. Автореферат дорой хатогихои имлой ва техникй мебошад
Дар мадмуъ, камбудихои номбаршуда ба мазмуну мухтавои 

диссертатсия таъсири диддй намерасонанд ва сатди назариявию амалии 

онро кохиш намедиданд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Мадидов Абдулмадид 

Абдухамидовид дар мавзуи “Тахкики иктисодй-омории бозори мехнати 

минтакавй (дар мисоли Вилояти Сугд)”, ки барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08.01 -  Омор пешниход 

гардида аст, дар сатхи зарурй омода гардида, аз дихати мазмун ба 

талаботхои КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу 

мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илмхои 

иктисодй аз руйи ихтисоси номбурда мебошад.

Так;риздиханда:
номзади илмхои иктисодй, дотсенти 
кафедраи назарияи иктисодии 

ДДК ба номи Абуабдуллохи Рудакй Мирсаидов М.Н.

735360, Думхурии Тодикистон, вилояти Хатлон, 

шахри Кулоб, куд. С. Сафаров 16 

Тел.: (992) 988 45 09 09;
E-mail: mmirsaidov@mail.ru
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